МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

« /А » п& алсллль 2018 г. № Щ Щ Ш _

О Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки
Республики Дагестан по проведению аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Республики Дагестан, в целях установления квалификационной категории

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка
проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность» и Положением о Министерстве образования и
науки Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства
Республики Дагестан от 31 июля 2014 г. № 350 «Вопросы Министерства
образования и науки Республики Дагестан»,

приказываю:

1. Образовать Главную аттестационную комиссию Министерства образования
и науки Республики Дагестан по проведению аттестации педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность на
территории Республики Дагестан, в целях установления квалификационной
категории.

2. Утвердить прилагаемые:
Порядок работы Главной аттестационной комиссии Министерства

образования и науки Республики Дагестан по проведению аттестации
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Республики Дагестан, в целях установления
квалификационной категории (Приложение № 1).

состав Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки
Республики Дагестан по проведению аттестации педагогических работников

1

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории
Республики Дагестан, в целях установления квалификационной категории
(Приложение № 2).

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства
образования и науки Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.dagminobr.ru).

4. Признать утратившим силу приказ Министерства образования и науки
Республики Дагестан от 30 сентября 2016 года № 2653-10/16 «О проведении
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Республики Дагестан».

5. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законодательством
порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства
Республики Дагестан -  министр У. Омарова

http://www.dagminobr.ru

Приложение № 1
к приказу Министерства

образования и науки
Республики Дагестан

от 16 августа 2018 г. № 1978-03/18

ПОРЯДОК
работы Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки

Республики Дагестан по проведению аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Республики Дагестан, в целях установления квалификационной категории

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет работу Главной аттестационной комиссии
Министерства образования и науки Республики Дагестан по проведению аттестации
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность на территории Республики Дагестан, в целях установления
квалификационной категории (первой или высшей), в том числе в случаях, когда
замещение должностей осуществляется по совместительству в той же или иной
организации, а также путем совмещения должностей наряду с работой в той же
организации, определенной трудовым договором (далее соответственно -
Министерство, аттестация, педагогический работник).

1.2. Настоящий Порядок определяет последовательность действий Главной
аттестационной комиссии Министерства образования и науки Республики Дагестан
при проведении аттестации педагогического работника.

1.3. Аттестация педагогических работников проводится в целях установления
квалификационной категории (первой или высшей).

II. Состав ГАК и организация её деятельности

2.1. В Главную аттестационную комиссию Министерства образования и науки
Республики Дагестан (далее -  ГАК) входят председатель, заместители председателя,
секретарь и члены комиссии.

2.1.1. Председателем ГАК является заместитель министра образования и
науки Республики Дагестан.

Председатель ГАК:
-  руководит деятельностью ГАК;
-  проводит заседания Г АК;
-  руководит формированием графика работы ГАК;
-  подписывает протоколы заседаний ГАК, организационно-распорядительную

документацию по процедуре аттестации;
-  возлагает обязанности председателя ГАК во время своего отсутствия на

одного из заместителей;

з

-  выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Порядком.
2.1.2. Заместители председателя ГАК в соответствии с распределением

обязанностей между ними:
-  исполняют обязанности председателя ГАК во время его отсутствия;
-  отвечают за организацию и проведение процедуры аттестации;
-  подписывают протоколы заседаний ГАК, если ведут заседание ГАК;
-  организуют прием работников образования по вопросам аттестации,

рассматривают обращения и жалобы педагогических работников по вопросам
их аттестации в пределах своей компетенции;

-  курируют работу группы специалистов, привлекаемых для осуществления
всестороннего анализа профессиональной деятельности педагогических
работников;

-  докладывают о результатах оценки профессиональной деятельности
педагогических работников;

-  выполняют другие действия, необходимые для функционирования
Аттестационной комиссии.
2.1.3. Секретарь Аттестационной комиссии:

-  формирует проект графика проведения аттестации на основании поступивших
заявлений, учитывая при этом:
сроки действия ранее установленных квалификационных категорий;
наличие уважительных причин, являющихся основанием для переноса срока
аттестации;
сроки подачи заявления;
продолжительность аттестации для каждого педагогического работника от
начала ее проведения и до решения Г АК.

-  осуществляет письменное уведомление педагогических работников о сроке и
месте проведения их аттестации;

-  принимает участие в подготовке повестки дня заседания ГАК;
-  сообщает членам ГАК о дате и повестке дня заседания комиссии, рассылает

необходимые материалы и информацию членам ГАК, образовательным
организациям и иным лицам;

-  ведет и оформляет протоколы заседаний Г АК;
-  подготавливает проект приказа Министерства об установлении

педагогическим работникам первой или высшей квалификационной
категории.
2.1.4. Члены аттестационной комиссии:

-  участвуют в работе Г АК;
-  проводят консультации аттестуемых педагогических работников;
-  анализируют аттестационные документы педагогических работников;
-  осуществляют оценку профессиональной деятельности педагогических

работников в целях установления квалификационной категории;
-  вносят предложения по совершенствованию проведения процедуры

аттестации, графика работы, форм документов по итогам аттестации.
2.2. Заседания ГАК проводятся под руководством председателя либо по его

4

поручению одного из заместителей председателя ГАК и считаются правомочными,
если на них присутствуют не менее двух третей от общего числа ее членов.

2.3. Решение ГАК принимается в отсутствие аттестуемого педагогического
работника большинством голосов присутствующих на заседании членов ГАК
открытым голосованием. При равенстве голосов ГАК принимает решение в пользу
аттестуемого.

2.4. При прохождении аттестации работник, являющийся членом ГАК, не
участвует в голосовании по своей кандидатуре.

2.5. Результаты аттестации педагогического работника, непосредственно
присутствующего на заседании ГАК, сообщаются ему после подведения итогов
голосования.

2.6. По результатам аттестации ГАК принимает одно из следующих решений:
-  установить первую (высшую) квалификационную категорию;
-  отказать в установлении первой (высшей) квалификационной категории.

2.7. Решение ГАК оформляется протоколом, который подписывается
председателем, заместителями председателя, секретарем и членами ГАК,
принимавшими участие в голосовании.

Решение ГАК вступает в силу со дня его вынесения.

III. Организация деятельности группы специалистов для
осуществления всестороннего анализа профессиональной

деятельности педагогического работника

3.1. Для целей всестороннего анализа профессиональной деятельности
педагогических работников привлекаются специалисты.

3.2. Председатель ГАК ежегодно утверждает общий список группы
специалистов, привлекаемых для всестороннего анализа профессиональной
деятельности педагогических работников, подавших заявление о проведении
аттестации для установления соответствия уровня их квалификации требованиям,
предъявляемым к первой или высшей квалификационным категориям, по форме
согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

3.3. Списки специалистов формируются ГАК из числа:
-  педагогических и руководящих работников образовательных организаций,

имеющих высшую квалификационную категорию;
-  сотрудников высших профессиональных образовательных организаций;
-  представителей профильных организаций.

3.4. Персональный состав группы специалистов формируется в рабочем
порядке с учетом количества поданных на аттестацию заявлений.

3.5. По результатам всестороннего анализа профессиональной деятельности
педагогических работников группой специалистов дается экспертная оценка
профессиональной деятельности (портфолио) педагогического работника.

3.6. Анализ профессиональной деятельности педагогического работника
осуществляется на основании представленной педагогическим работником
информации, описывающей профессиональную деятельность этого педагогического

5

работника в соответствии с требованиями, предъявляемыми к первой или высшей
квалификационным категориям.

3.7. Результатом анализа профессиональной деятельности педагогического
работника является выявление наличия или отсутствия оснований установления
первой (высшей) квалификационной категории в соответствии с пунктами 36, 37
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 07.04.2014 г. № 276.

3.8. Группа специалистов на основании результатов анализа
профессиональной деятельности педагогического работника рекомендует ГАК
установить педагогическому работнику соответствующую категорию.

В случае если анализ профессиональной деятельности педагогического
работника показал несоответствие требованиям, предъявляемым к первой или
высшей квалификационным категориям, ГАК вправе принять решение о проведении
дополнительной экспертизы профессиональной деятельности данного
педагогического работника.

IV. Заключительные положения

4.1. Продолжительность аттестации для каждого педагогического работника от
начала ее проведения (заседания аттестационной группы) до принятия решения ГАК
не должна превышать 60 календарных дней.

4.2. Результаты аттестации педагогический работник вправе обжаловать в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

6

Приложение
к Порядку работы Главной аттестационной

комиссии Министерства образования и науки
Республики Дагестан по проведению аттестации

педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность

на территории Республики Дагестан, в целях
установления квалификационной категории

УТВЕРЖДАЮ:
Председатель ГАК

« » 20___г.

СПИСОК
группы специалистов для осуществления всестороннего анализа

профессиональной деятельности педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Республики Дагестан, в целях установления квалификационной категории

№ ФИО
специа
листа

Должность
по штатному
расписанию

Преподаваем
ая

дисциплина/
курс

Место
работы

Стаж
педагоги
ческий

Квалифик
ационная
категория

Образование
(когда, что
окончил)

Квалификац
ия по

документу об
образовании

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 .

2.

7

Приложение № 2
к приказу Министерства

образования и науки
Республики Дагестан

от 16 августа 2018 г. № 1978-03/18

СОСТАВ
Главной аттестационной комиссии Министерства образования и науки

Республики Дагестан по проведению аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Республики Дагестан, в целях установления квалификационной категории

Арухова Альбина
Сефербековна

Муслимова Миясат
Шейховна

Байрамбекова Анжела
Байрамбековна

Идрисова Гулизар
Г азимагомедовна

Амиродинов Магомед
Магомедсаидович

заместитель министра образования и науки
Республики Дагестан (Председатель ГАК)

проректор по научно-методической работе
Дагестанского института развития образования,
кандидат педагогических наук (заместитель
Председателя ГАК)

директор ГБОУ РД «РЦО», Президент
Ассоциации педагогов Республики Дагестан
(заместитель Председателя Г АК)

консультант Отдела общего образования
Управления развития общего образования
Министерства образования и науки Республики
Дагестан (секретарь ГАК)

председатель Дагестанской республиканской
организации Профсоюза работников народного
образования и науки (член ГАК)

Батырова Шахсалам
Изамутдиновна

методист МКУ «Управление образования города
Буйнакска» (член ГАК)

Гаджибекова Сона
Абдуллаева

заместитель начальника МКУ «Дербентское
городское управление образования» (член Г АК)

Даваджиев Арслан
Арславдинович

-  директор МКОУ «Гимназия № 4», г. Хасавюрт
(член Г АК)

Джаруллаев Джаруллах
Г амидулаевич

кандидат педагогических наук, доцент кафедры
методики преподавания биологии ДГПУ (член
ГАК)

8

Джанхуватова Зарема
Абакаровна

Курбанов Мурад
Абубакарович

Лахина Марина
Александровна

Магдиев Арсен
Магомедович

Махмудова Анжела
Джабраиловна

Новодворская Светлана
Павловна

Османова Раисат
Магомедовна

Рауде Оксана
Владимировна

Самедова Зумрият
Дадашевна

Сурхаева Г алимат
Тагировна

Шапиева Сакинат
Идрисовна

-  учитель родного языка МБОУ «Гимназия № 35»,
г. Махачкала (член ГАК)

-  кандидат исторических наук, доцент кафедры
истории ДГУ (член ГАК)

-  заместитель директора МБОУ «Лицей № 22», г.
Махачкала (член ГАК)

-  доцент кафедры методики преподавания физики
ДГПУ (член ГАК)

-  учитель английского языка МКОУ «Кизлярская
гимназия № 1 им. М. В. Ломоносова»,
Председатель Ассоциации интерактивного
образования Республики Дагестан (член ГАК)

-  главный специалист Управления образования МО
«г. Махачкала» (член Г АК)

-  исполнительный директор Дагестанского
регионального общественного движения
«Дагестан без сирот» (член Г АК)

-  заместитель начальника Управления образования
ГО «г. Избербаш», Председатель Ассоциации
методистов образования Республики Дагестан
(член ГАК)

-  заместитель директора по научной и учебно
методической работе «Многопрофильный лицей
№ 3», г. Махачкала (член ГАК)

-  руководитель регионального отделения
Общероссийской общественной организации
«Национальная родительская ассоциация
социальной поддержки семьи и защиты семейных
ценностей» (член ГАК)

-  заместитель директора МБОУ
«Многопрофильная гимназия № 38» по
начальным классам, г. Махачкала (член ГАК)

9